
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОНЫ-АЛАНИИЫ 
АРЫДОНЫ РАЙОНЫ МИНАВАРТТЫ АМБЫРДЫ

УЫНАФФА

РЕШЕНИЕ
СОБРАНР1Я ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 1\АуТ1р1ЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ 

АРДОНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

«Об утверждении программы экономического и социального развития 
муниципального образования Ардоиский район на 2022-2024 годы»

В целях повышения эффектршностк деятельности органов местного 
самоуправления по улучшению экономического и социального положения 
муниципального образования Ардонский район, Собрание представителей 
муниципального образования Ардонский район р е ш а е т :

Е Утвердить Программу экономического и социального развития 
муниципального образования Ардонский район на 2022-2024 годы 
(прилагается).

2. Настояпрее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

3. Контроль за выполнением основных направлений программы 
возложить на отдел по вопросам социально-экономического развития и 
предпринимательства, закупкам товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд АМС МО Ардонский район.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

1 лава муниципального образо^ 
Ардонский район

г. Ардон
28 декабря 2021Л2б/0

В.Б. Марзаев



ПРОГРАММА

ЭКОНОМИЧЕСКОГО и  СОЦИАЛЬНОГО 
РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ АРДОНСКИЙ РАЙОН

НА 2022-2024 ГОДЫ

г.Ардон



РЕСПУБЛИКА СЕВЕР11АЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ АР ДОНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от г.Ардон №

Об утверждении муниципальной программы экономического 
и социального развития муниципального образования Ардонский район

на 2022-2024 годы

В целях повышения эффективности деятельности органов местного 
самоуправления по улучшению экономического и социального положения 
района Собрание представителей РЕШАЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу экономического и социального 
развития муниципального образования Ардонский район на 2022-2024 годы 
(прилагается).
2. Контроль за выполнением основных направлений программы возложить на 
отдел по вопросам социально-экономического развития и 
предпринимательства, закупкам товаров, работ, услуг для муниципальных 
нужд АМС МО Ардонский район.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава МО Ардонский район В. Марзаев



Раздел I. Социально -  экономическое положение Ардонского района.

1.1 Общая характеристика района. Экономики - географическое 
положение. Природные и климатические условия.

Ардонский район расположен в центральной части Республики 
Северная Осетия -  Алания, на Осетинской наклонной равнине и является 
географическим центром республики. Единственный внутренний район 
республики, все другие районы имеют границы с соседними субъектами 
Российской Федерации или иностранными государствами. На севере район 
граничит с Кировским и Правобережным районами, на западе с Дигорским, 
на востоке с Пригородным и на юге с Алагирским районом.

Общая площадь района составляет 377 кв. км. (5 % от общей площади 
республики). Территория района целиком расположена на равнине, её 
пересекает множество рек -  Терек, Ардон, Фиагдон, Таргайдон, Неволька, 
Хаталдон, Гизельдон.

Муниципальное образование Ардонский район включает в себя одно 
городское и восемь сельских поселений. Численность населения района 
составляет 31380 человек. Его районный центр, город Ардон, занимает 20 кв. 
км с населением 19597 человек (60,5 % от общей численности).
Населенный Площадь Численность Удаленность от

пункт территории населения центра МО
г.Ардон 16512 га 19597
Кадгаронское 6494 га 3092 10 км
Кировское 1880 га 1504 12 км
Костаевское 5912 га 1630 19 км
Красногорское 2092 га 1714 7 км
Мичуринское 2314 га 1688 7 км
Нартское 796,3 га 1401 17 км
Рассветское 701 га 456 га 30 км
Фиагдонское 1184 га 748 19 км

В районе проживают представители более 15 национальностей.
Плотность населения района 100.8 человека на квадратный километр, 

что в два раза выше, чем по СКФО.
Основная транспортная сеть района - это участок военно-осетинской 

автомобильной дороги федерального значения и дороги Владикавказ -  Чикола 
республиканского значения, участок Северо - Кавказской железной дороги с 
железнодорожной станцией в городе Ардон.



На территории района существуют запасы пресных подземных вод. 
Сельскохозяйственные земли составляют 9 % от площади всех категорий 
земель республики из них большая часть -  это пашня 71 %, пастбища 24 %.

В районе развиваются сельское хозяйство, рыбоводство, производство 
строительных материалов, транспорт (железная дорога).

Ардонский участок песчано -  гравийной смеси представляет собой 
северную часть месторождения, расположенную на территории Ардонского 
района. Площадь участка составляет 1127 га при общей площади 1806 га. 
Щебень, гравий, песок - из сырья Ардонского участка, характеризуются очень 
высоким качеством.

На территории района функционирует широко развитая транспортная 
инфраструктура, обусловленная удобными подъездными железнодорожными 
путями, а также автомобильными дорогами твердого покрытия общей 
протяженностью 149,6 км. расстояние до города Владикавказ составляет 45 
км, а до аэропорта -  30 км.

Утвержденные эксплуатационные запасы Ардонского месторождения 
хозяйственно -  питьевой воды составляют 50 тыс. куб. м. в сутки.

Всего земель -  37708 га, в том числе земли сельскохозяйственного 
назначения - 31185 га, земли населенных пунктов -  4359 га, земли 
промышленного назначения, транспорта, связи -  927 га, 1236 га - земли 
лесного фонда, 15 га - земли запаса. В том числе: сельскохозяйственных 
угодий -  29650 га, пашни -  21743 га, многолетних насаждений -  334 га, 
сенокосов -  1016 га, пастбищ -  6467 га и т.д.

1.2. Анализ социально-экономического положения Ардонского 
района за 2022-2024 годы.
В районе развиваются сельское хозяйство, рыбоводство, производство 
строительных материалов, транспорт (железная дорога).

Ардонский участок песчано -  гравийной смеси представляет собой 
северную часть месторождения, расположенную на территории Ардонского 
района. Площадь месторождений составляет 1127 га при общей площади 1806 
га (Левая часть р. Ардон, от г. Ардон до с. Рамоново). Щебень, гравий, песок - 
из сырья Ардонского участка, характеризуются очень высоким качеством.

На территории района функционирует широко развитая транспортная 
инфраструктура, обусловленная удобными подъездными железнодорожными 
путями, а также автомобильными дорогами твердого покрытия общей 
протяженностью 149,6 км. расстояние до города Владикавказ составляет 37 
км., а до аэропорта -  24км.



Предполагается развитие трех направлений: в сфере строительного 
комплекса (производство песчано -  гравийных смесей), добыча и розлив 
питьевой воды и развитие рыбоводческого хозяйства с полным циклом (от 
разведения до готовой продукции), производство элитных сортов сыра.

Озера, пруды и родники, имеющиеся в районе, позволяют выращивать 
радужную форель, лосось, прудовую рыбу и молодь для форелевых хозяйств. 
В районе имеются 16 прудов общей площадью 64,4 га.

На базе крестьянско-фермерских хозяйств, в рамках проводимой 
Министерством сельского хозяйства и продовольствия РСО-Алания 
программы помощи начинающим и семейным фермам, в 2021 году выдано 10 
грантов на сумму 48 550,0 тыс.руб.

1.3. Демографическая ситуация.
Численность населения Ардонского района на 01.01.2021год составляет 

31830 человек.
Рассмотрев динамику роста населения муниципального образования 

за 10 лет, наблюдаем увеличение (уменьшение) численности населения. 
Прирост населения муниципального образования за период с 2010 года по 20 
годы составил 1140 человек (3,7%), то есть показатель рождаемости 
превышает показатель смертности. Однако в 2019 году стали наблюдать 
уменьшение численности населения. К сожалению, динамика уменьшения 
продолжилась и в 2020-2021 годах. В муниципальном образовании имеется 
существенная тенденция к уменьшению естественного прироста населения, 
что является показателем депрессивного развития муниципального 
образования.

Соотношение численности городского и сельского населения 
составляет 60,6 % и 39,4 % соответственно.

1.4. Социальная сфера
1.4.1. Здравоохранение
В селениях Нижний Фиагдон и Рассвет завершилось строительство двух 

фельдшерско-акушерских пунктов (ФАП). В каждом из лечебных учреждений 
смогут единовременно принимать до восьми пациентов.

Также завершилось строительство амбулатории на 50 посещений в 
смену в селении Красногор Ардонского района.

Строительство фельдшерско-акушерских пунктов велось в рамках 
реализации национального проекта «Здравоохранение». Новые 
медучреждения будут иметь несколько кабинетов, в том числе акушера, 
терапевта, процедурный кабинет и кабинет для хранения медицинских 
препаратов, что позволит проводить стандартные процедуры для жителей сел.



в  2021 году фельдшерские пункты началось строительство амбулатории 
в с. Коста Ардонского района.

1.4.2. Культура.
Сфера культуры является важным гуманитарным ресурсом социально- 

экономического развития муниципального образования. К настоящему времени 
сложились необходимые социальные и экономические предпосылки для 
перехода к её устойчивому развитию.

В январе 2021 года завершилась масштабная реконструкция здания 
городского дома культуры г. Ардон.

В 2021-2023 годах в рамках федеральной целевой программы 
«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» в 
муниципальном образовании Ардонский район отремонтируют и благоустроят 
3 воинские захоронения. В 2021 году были проведены работы по 
восстановлению воинских захоронений. Общая стоимость выполненных работ 
составляет 662,25 тыс. рублей.

Для участия объектов в федеральных целевых программах обеспеченно 
предоставление ГКУ "Управление капитального строительства РСО-Алания" 
земельного участка в с.Фиагдон под строительство Дома культуры.

В 2021 году был проведен капитальный ремонт Домов культуры 
с.Рассвет, с.Мичурино и с. Красногор.

1.4.3. Образование.
На сегодняшний день на территории района функционируют 14 

дошкольник образовательных учреждений + 3 СП. Общее количество 
воспитанников по району составляет 1473 от 1,5 до 7 лет. В рамках 
реализации Указа Президента РФ от 29.10.2015 года «О создании 
общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 
организации «Российское движение школьников» на территории Ардонского 
района создано в 11 общеобразовательньк учреждениях реализуют практики 
РДШ 2323 человека. Отрадно отметить, что в районе, как и по всей стране, 
развивается и военно-патриотическое движение «Юнармия». В районе оно 
представлено в 11 школах с общей численностью 1250 человек.

На сегодняшний день в районе создано четыре Центра цифрового и 
гуманитарного профилей обучения «Точка роста». Это в СОШ 
№1,3,4,Кадгарон, Красногор. Готовы к открытию еще три таких ц ен тр а -н а  
базе МБОУ СОШ №2, Мичурине и Коста. Проведены ремонтные работы по
мещений, закуплены мебель и специальное оборудование.



в  школах СОШ №2, с. Коста, с. Кадгарон с 1 сентября открылись 
кадетские классы.

В рамках реализации проекта «Успех каждого ребенка» на 
территории района внедрена система получения услуг дополнительного 
образования на основе регионального навигатора персонифицированного 
финансирования дополнительного образования (ПОДО). Охват обучающихся 
дополнительным образованием в районе составляет 58%, тогда как 
Президентом страны поставлена задача обеспечения возможности получения 
дополнительного образования к 2021 году для 75 % детей. На сегодняшний 
день, обладателями сертификата стали 3153 детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
проживающих на территории района.

Следует отметить, что образовательные организации получили новое 
технологическое оборудование из Министерства образования и науки РСО -  
Алания на общую сумму -  11228499,92. Так, Дом детского творчества 
пол}шили 7 картингов, оборудование по робототехнике, мультимедийным 
технологиям, инженерным навыкам и 2 комплекта шахматных гостиных. 
Занятия в оборудованных кабинетах по шахматам организованы для 
обучающихся начальных классов школ, в Доме детского творчества и в 
дошкольных образовательных организациях № 5, 9,11.

В районе созданы условия для предоставления детям широкого спектра 
услуг в сфере дополнительного образования. Данные услуги наши дети могут 
получить в Доме детского творчества, детско-юношеской спортивной школе, 
в секциях, объединениях, кружках, созданных на базе школ.

Активизировалась работа и по сдаче ГТО учащимися школ района. В 
истекшем учебном году 89 детей приняли участие в ГТО. Из них 20 стали 
обладателями золота , 30 -  серебра, 39 - бронзы .

В первомайской спартакиаде среди трудящихся Ардонского района, 
организованной АМС, 29 учреждений образования района приняли самое 
активное участие и заняли все призовые места.

С августа 2021 года более 500 учащихся школ принимали участие в 
профориентационном проекте «Билет в будущее».

В 2021 году с целью улучшения материально-технической базы школ 
Ардонского района проведен косметический ремонт учреждений на общ}то 
сумму более 6,5 млн. руб.

В рамках реализации проекта развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах, осуществлен 
капитальный ремонт здания СОШ с. Красногор.



Сдана в эксплуатацию пристройка к ДОУ №5 города на 45 человек. 
Дополнительно открыта группа для детей ясельного возраста на 15 мест в 
ДОУ №9. Завершено строительство пристройки в с. Красногор на 20 мест.

1.4.4. Молодежная политика, физическая культура и спорт.
В образовательных учреждениях Ардонского района функционирует 17 

спортивных зала размерами (12 /24 м), (18/ 9м), 33 плоскостных
сооружений(спортивные плош;адки), 1 футбольное поле с искусственным 
покрытием, плавательный бассейн (открытого типа).

В районе действуют 21 спортивных секций, такие как баскетбол, футбол, 
вольная борьба, кикбоксинг, волейбол, ритмическая гимнастика, картинг, 
тхэквондо, настольный теннис, пауэрлифтинг, каратэ, гиревой спорт, тяжелая 
атлетика, спортивная акробатика, художественная гимнастика, армспорт, 
фехтование, тайский бокс, шахматы, шашки, пулевая стрельба, где 
занимаются 3049человек.

Всего численность систематически занимаюш;ихся физической 
культурой и спортом в районе составляет 8 622человек.

23 января 2017 года постановлением главы АМС Ардонского района 
принято решение о создании районного военно-патриотического 
общественного движения ЮНАРМИЯ.

На сегодняшний день количество отрядов 47. Количество членов 
движения -1250 чел.

С участием юноармейцев были проведены более 80 мероприятий, 
включая волонтерскую деятельность.

Основными из них являются:
-Месячник оборонно-массовой работы
- День героев Отечества,
- спартакиада допризывной молодежи, посвященная «Дню защитника 

отечества»
- Выезд юнармейского отряда на турнир по высокоточной стрельбе, 

памяти героев Россиис.Лескен.
- Участие в форуме «Армия-2021»
-Участие в Спартакиаде по традиционным играм осетин «Нартика»
За последние 3 года Ардонский район в Республиканской спартакиаде 

допризывной молодежи регулярно занимает I- место и достойно представляет 
Республику на Всероссийских соревнованиях.

Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем
В рамках ведомственной целевой программы «Оказание 

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации свои жилищные



условия смогли улучшить 12 молодых семей района на общую сумму 
118842,11 тыс. рублей, из них средства местного бюджета 4500,0 тыс. рублей.

В рамках основного мероприятия «Предоставление целевых субсидий на 
оплату первого взноса при приобретении жилья и (или) компенсации 
процентной ставки по ипотечным жилищным кредитам для отдельных 
категорий граждан» государственной программы Республики Северная 
Осетия-Алания «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан 
Республики Северная Осетия-Алания» на 2016-2024 годы предоставлены 
субсидии 2 молодым специалистам, работающим в сфере здравоохранения.

1.5. Занятость населения
За 2021 год в ГКУ ЦЗН по Ардонскому району обратилось в поисках 

работы 1190человек.Трудоустроено на вакантные места 215 человек.
В специальных программах занятости приняли участие 119 человек,в 

том числе:
- на профессиональное обучение направлено 19 человек
- оплачиваемые общественные работы -  12 человек;
- временная занятостьбезработных граждан, испытывающих трудности в 

поиске работы -  8 человек;
- временная занятостьнесовершеннолетнихграждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы время -  80 человек.
В программе социальной адаптации безработных граждан «Клуб 

ищущих работу» приняли участие 111 человека;
Услуги по профессиональной ориентации получили 973 человек.
Услуги по психологической поддержке получили 111 человек.
За 2021 год сведения о наличии свободных (вакантных) рабочих мест в 

службу занятости в установленном порядке подали 66 предприятия и 
организации республики на 338 вакансии.В рамках реализации 
Государственной программы Республики Северная Осетия-Алания 
«Содействие занятости населения Республики Северная Осетия-Алания» на 
2014-2018 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания от 28.10.2013 года № 383, заключены договоры по 
следующим направлениям;

- организация и проведение стажировки выпускников образовательных 
учреждений -  четыре договора на 13 человек.

За 2021 год в Ардонский район из средств Федерального бюджета и 
Республиканского бюджета в ГУ ЦЗН по Ардонскому району поступило 
10800тыс.руб,. из них:

- выплата пособия по безработице и стипендия - 9372 тыс. руб.
- по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан—180 

тыс.руб;
- организация общественных работ -36 тыс.руб.;



руб.;
- оплата на профессиональное обучение безработных граждан- 112 тыс. 

-прочие расходы-1100 тыс. руб.
Численность безработных граждан на 25.01.2022 г. 385 чел.

1.6. Развитие промышленности.
Промышленность Ардонского района представлена малыми 

предприятиями и индивидуальными предпринимателями, перечень 
основныхкоторых представлена ниже:

ООО «Велес»-строительство;
ООО «Ардонский щебеночный завод № 1»;
ООО «СПУ-3».
ООО «Агропромышленный холдинг «Мастер-Прайм. Березка»

Основными направлениями развития пищевой и перерабатывающей 
промыпшенности района являются переработка зерновых, производство сыра, 
масла и кисломолочных продуктов.

В районе сделаны первые шаги по созданию агропромышленных 
холдингов, организация которых позволяет рационально использовать 
производственный потенциал сельскохозяйственных и перерабатывающих 
предприятий:

- ООО «Агропромышленный холдинг «Мастер-Прайм. Березка» 
(производство молочной продукции, сыра).

ООО «Агропромышленный холдинг «Мастер-Прайм. Березка» - первое 
и единственное предприятие в республике с полным циклом производства 
и переработки молока. Оно включает собственную сырьевую, кормовую базу 
и молокоперерабатывающий комбинат по выпуску натуральной молочной 
продукции под брендом «Березка», а также располагает сетью фирменных 
магазинов.

В рамках программы импортозамещения агропромышленный холдинг 
в настоящее время реализует проект - строительство новой роботизированной 
фермы и нового молокоперерабатывающего завода,
а также расширение розничной сети, открытие предприятий полезного 
питания, основанных на собственной продукции, и развитие агротуризма 
на территории комплекса и района. При этом проект подразумевает 
социальную направленность, выраженную в трудоустройстве населения 
сельской местности; развитие социальных и культурных отношений района; 
повышение бюджетной эффективности в виде отчислений в бюджет района 
и республики.

Ежегодно продукция под брендом «Березка» отмечается дипломами 
российских и республиканских конкурсов. «Мастер-Прайм. Березка» является 
лауреатом в номинации «Лучшие пищевые производства РСО-Алания», 
неоднократно награждался золотыми медалями Всероссийской выставки



«Золотая осень», имеет международный сертификат «Новые технологические 
процессы в молочной отрасли» и др.

1.7. Развитие сельского хозяйства.
Ардонский район расположен в центральной части Республики Северная 

Осетия -Алания с благоприятными условиями производства почти всех видов 
сельскохозяйственных культур.

Целью руководства Ардонского района является создание условий для 
повышения эффективности агропромышленного комплекса на основе 
использования замкнутого цикла по переработке сельскохозяйственной 
продукции и роста конкурентоспособности продукции.

Общее количество сельскохозяйственных предприятий -  363,0, в т.ч.: 
•Юридических лиц (КФХ/СГЖ) -  177 ед.
•Арендаторы -  61ед.
•ИП (главы КФХ) -125 ед.

Производство зерновых остается приоритетным направлением в районе, 
сборы урожая остаются высоком уровне.

• В 2021 году производство (реализация) скота и птицы возросло на 126% 
по сравнению 2020 годом.

• Увеличилось за 2021 год производство (реализация) КРС -  на 3%.
• В 2021 году (по сравнению с 2020 годом) снизились надои молочного 

стада на 0,6%.
Большие перспективы имеет и активно развивается рыбоводство

Производство товарной рыбы

Большие перспективы имеет и активно развивается рыбоводство 
в Ардонском районе.

Уникальные технологии, чистейшая артезианская вода, мягкий климат 
и высококлассные специалисты. На этих четырех китах стоят рыбные 
хозяйства, в том числе:

- ООО «Арлан-Фиш»,
- КФХ «СОА-ФИШ»,
- ООО «Остров Аквакультура»,
- Ардонский лососевый рыбный завод.
Ардонские рыбные хозяйства на сегодняшний день производят более 

четверти всех мальков форели, которых продают в России. И рыба эта -  
самого высокого качества. Все этапы производства проходят под строжайшим 
контролем специалистов.

ООО «Арлан-Фиш» - предприятие по производству, переработке и 
реализации радужной форели и сибирского осетра, оснащенное современным 
оборудованием.



Долгие годы, восполняя биоразнообразие водоемов юга России, 
Ардонский лососевый рыбоводный завод по праву считается в своей 
отрасли одним из лучших предприятий в стране. Поддерживать столь высокий 
статус позволяют не только природный фактор, но и богатейший опыт 
местных рыбоводов.

Ардонский лососевый рыбоводный завод —  единственное предприятие 
на Кавказе, которое имеет свое ремонтно-маточное стадо. Это специально 
отобранная группа рыбных особей для воспроизводства популяции. Разводят 
мальков в канавах с чистейшей артезианской водой, которая поступает прямо 
из источников.

Имеет хорошие перспективы производство рыбы в Ардонском районе и 
рыбное хозяйство ООО «Остров Аквакультура».

Компания «Остров», занимаюш;аяся пресноводным рыбоводством, 
пришла в Ардонский район и Северную Осетию не так давно. Объем 
инвестиций компании в республику составил более 20 миллионов рублей. 
Инвестор приобрел участок в Ардоне, на котором построили комплекс по 
выращиванию форели.

1.8. Развитие инвестиционной деятельности.

В 2021 году разработано и утверждено Положение об инициировании и 
реализации инициативных проектов на территории муниципального 
образования Ардонский район РСО-Алания.

1.9. Развитие жилищно- коммунального хозяйства.

Уровень износа объектов коммуналъной инфраструктуры составляет в 
среднем 70 %.

Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем 
водоснабжения, коммунальной энергетике практически полностью уступил 
место аварийно-восстановительным работам, что ведет к снижению объектов 
коммунальной работы.

Отмечаются высокие потери воды, тепловой и электрической энергии в 
процессе производства и транспортировки ресурсов до потребителей.

При этом стоимость коммунальных услуг для населения постоянно 
растет.

Одной из основных причин высокого уровня износа объектов 
коммунальной инфраструктуры является недоступность долгосрочных 
инвестиционных ресурсов для организаций коммунального комплекса. По 
этой причине нет возможности осуществить проекты модернизации объектов 
коммуналъной инфраструктуры без значительного повышения тарифов. В 
результате изношенности основных фондов в ЖКХ составляет:



- очистных сооружений - 90 %
- канализационных сетей - 62%
- водозаборов и водопроводных сетей - 90 %
- электрических сетей - 75 %

Необходимо заменить 22 км канализационных и 75 км водопроводных 
сетей, а также 105 км электросетей.

Для повышения качества представления коммунальных услуг и 
эффективности использования природных ресурсов необходимо
обеспечить масштабную реализацию проектов модернизации объектов 
коммунальной инфраструктуры.

Водоснабжение населения района осуш;ествляется от 24 скважины 
водозаборов с глубины от 60 до 100 м.

Очистные сооружения были построены в 70-х годах прошлого века. На 
тот период времени не имели широкого применения в быту синтетических 
моющих и дезинфицирующих средств, которые сильно затрудняли 
процессы биологической очистки. Поэтому необходимо радикально 
модернизировать или строить очистные сооружения принципиально нового 
типа на основе инновационных технологий.

1.10. Торговля и сфера услуг.
Потребительский рынок муниципального образования представлен 

розничной торговлей, общественным питанием и различными видами 
платных услуг, оказываемых населению округа, которые постоянно 
развиваются. В настоящее время потребительская сфера на территории 
муниципального образования характеризуется высокой насыщенностью 
продовольственными и непродовольственными товарами.

Оборот торговли и сферы услуг занимает 81,4 % в структуре общего 
объема производства товаров, работ и услуг.

В сфере торговли и услуг наблюдается высокая предпринимательская и 
инвестиционная активность. В последние годы развитие материально- 
технической базы торговли и сферы услуг, переоборудование и 
переоснащение предприятий осуществлялось в основном за счет 
привлечения средств частных инвесторов.

Сеть предприятий торговли пополнилась новыми объектами, которые в 
целом соответствуют современному уровню торгового обслуживания. 
Однако, значительная часть предприятий торговли все еще не отвечает 
требованиям эстетического и технического состояния, полному насыщению



разными товарами. Идет слабое развитие прогрессивных форм торговли, 
общественного питания.

На протяжении последних лет сохранялась положительная тенденция 
роста оборота розничной торговли. Специфика структуры розничного 
товарооборота характеризуется значительной долей вещевых, смешанных и 
продовольственных торговых точек.

В то же время позитивные тенденции развития сферы торговли 
сопровождаются рядом негативных проявлений.

Из-за роста тарифов на услуги транспорта, электроэнергию, др. 
коммунальные услуги и т.д. происходит необоснованный рост цен на 
товары народного потребления. Невысокий уровень концентрации капитала 
создает условия для функционирования в основном мелких и средних 
торговых предприятий. Имеется проблема обеспечения безопасности и 
качества товаров, реализуемых на рынках.

1.11. Инженерная и транспортная инфраструктура.

Обеспеченность района объектами инженерной инфраструктуры выглядит 
следующим образом:

Водопроводом -98,8%
Канализацией - 97,1 %
Центральным отоплением
95,5% Газом
96,4%
Электрическими сетями -99,1%

Объекты коммунальной инфраструктуры характеризуются высоким 
уровнем износа и технологической отсталостью, что является причиной 
низкого качества предоставления коммунальных услуг

Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем 
водоснабжения, коммунальной энергетики практически полностью уступил 
место аварийно-восстановительным работам, что ведет к снижению 
надежности работы объектов коммунальной инфраструктуры. Отсюда 
высокий уровень потерь воды, тепловой и электрической энергии в процессе 
производства и транспортировки ресурсов до потребителей.

Главной причиной высокого уровня износа коммунальной 
инфраструктуры является недоступность долгосрочных инвестиционных 
ресурсов для организаций коммунального комплекса.

1.12.Транспортная инфраструктура.



Протяженность автомобильных дорог в целом по району составляет 
543,9 км., в том числе 132,3 км с асфальтобетонным покрытием.

Перевозкой пассажиров на внутрирайонных маршрутах занята частная 
фирма, которые в целом обеспечивают потребности населения в 
транспортных услугах, кроме поселений Фиагдон, Рассвет, Нарт, где нет 
прямого транспортного сообщения с районным центром.

В 2021 году за счет субсидий республиканского бюджета проведены 
работы по ремонту ул.Советов в г.Ардон, что позволило привести в 
нормативное состояние одну из центральных транспортных артерии г.Ардон. 
Также реализован второй этап строительства мостового перехода через реку 
Фиагдон на автодороге Нарт-Фиагдон-Рассвет, что обеспечит непрерывное 
транспортное сообщение с с.Рассвет, повысит безопасность и пропускную 
способность автодороги, обеспечит беспрепятственный проезд 
сельхозтехники.

Общий объем направляемых средств включая затраты на содержание 
автодорог 59 852,76 тыс. рублей (37 209,0 тыс. рублей - субсидии из бюджета 
РСО-Алания, 22 643,76 тыс. рублей - средства местного бюджета). Также 
были проведены работы по зимнему содержанию и обустройству 
автомобильных дорог в границах муниципального образования Ардонский 
район. Общая стоимость работ 1712,4 тыс. руб.

1.12. Основные проблемы социально-экономического развития 
Ардонского района.

Основные проблемные вопросы в социально-экономическом развитии 
района существуют как в сфере материального производства, так и в 
социальной сфере.

1) Материальное производство.

В сфере материального производства основные проблемы связаны с: 
-Ростом тарифов на топливно-энергетические ресурсы, 
превышающие средние темпы инфляции;
-Износом основных производственных фондов, физическим и 
моральным износом оборудования (особенно в сельском хозяйстве). 
Автомобильные дороги местного значения не соответствуют 

нормативному состоянию.



Жилищно-коммунальный комплекс.

На территории Ардонского района наблюдается высокий износ 
коммунальной инфраструктуры. В настоящее время устаревшая система 
коммунальной инфраструктуры Ардонского района не позволяет 
обеспечивать выполнение требований к качеству коммунальных услуг, 
поставляемых потребителям. Следствием высокой степени износа 
оборудования являются сверхнормативные потери в сетях, повышенная 
аварийность, низкий коэффициент полезного действия всего оборудования.

Решить проблемы, связанные с необходимостью строительства новых 
и реконструкции имеющихся объектов ЖКХ района собственными силами в 
виду ограниченных возможностей местного бюджета не представляется 
возможным. В связи с этим и в целях решения проблемы строительства новых 
объектов водоснабжения и водоотведения проводится работа по разработке 
проектно-сметной документации. Так, в 2021 году на эти цели выделено 
порядка 4500,0 тыс. рублей. В настоящее время завершены работы по 
разработке ПСД на реконструкцию системы водоснабжения Нартского 
сельского поселения. Завершается работа по разработке ПСД на 
реконструкцию очистных сооружений г. Ардон. После завершения проектно
изыскательских работ ПСД будут направлены в Правительство РСО-Алания 
для решения вопроса о включении мероприятий по реконструкции очистных 
сооружений г. Ардон в государственные программы Российской Федерации.

В 2021 году в рамках государственной программы Российской 
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» завершились 
работы по реконструкции системы водоснабжения Кадгаронского сельского 
поселения.

Социальная сфера.

Здравоохранение.
В сфере здравоохранения основными проблемами являются:

-Износ зданий и сооружений медицинских учреждений и низкий уровень 
их материально-технического оснащения;

- Отсутствие высокотехнологического медицинского оборудования.

Физкультура и спорт.
Основные проблемы в сфере физической культуры и спорта: 

-отсутствуют современные спортивные плоскостные сооружения. 
Решению этих проблем будет способствовать:



- Строится спортивный комплекс в городе Ардон;
- Строительство спортивно-культурных центров в с. Кадгарон и с. 

Красногор в соответствии с Республиканской программой «Развитие 
физкультуры и спорта в РСО-Алания»;

-Выполнение подпрограммы «Развитие сети плоскостных спортивных 
сооружений в Республике Северная Осетия - Алания» позволит построить 
плоскостных спортивных сооружений.

Культура.
Основными проблемами в сфере культуры на сегодняшний день являются:

-Низкий уровень финансирования;
-Нехватка музыкальных инструментов, сценической формы;
-Неудовлетворительное состояние материально-технической базы 

учреждений культуры;
- Центральная районная библиотека и городской филиал № 1 нуждаются 

в замене кровли, обновлении фасада, в ремонте ступеней. В замене 
оконных блоков и дверей нуждаются: центральная библиотека, детский 
отдел, городской филиал, Кадгаронский, Кировский, Костаевский, 
Рассветский, Фиагдонский филиалы(46 окон, 9 дверей). Потолок 
Мичуринской библиотеке нуждается в ремонте. Нет отопления в 
Костаевской библиотеке.

Раздел П Цели, задачи и сроки реализации Программы.
Программа экономического и социального развития муниципального 

образования Ардонский район на 2022-2024 годы разработана с целью 
реализации эффективной экономической и социальной политики на 
предстоящий период, создания условий для роста объемов производства товаров 
и услуг.

Программа разработана с учетом прогнозных параметров развития 
Республики Северная Осетия-Алания, предусматривает формирование условий 
ускоренного экономического развития, обеспечиваюшцх рост объемов валовой 
продукции на период до 2024 года.

2.1. Цели и задачи Программы.

Основными целями Программъ! являются: обеспечение устойчивого 
увеличения реалъных доходов населения путем целевого ориентирования 
отрасли экономики и социальной сферы на достижение конкретных показателей.



Данная цель реализуется по следующим основным направлениям:
- Развитие человеческого капитала и повьппение качества жизни;
- Повышение устойчивости демографического развития;
-Реализация приоритетов в рамках реализации национальных

проектов
Развитие человеческого капитала и повышение качества жизни.
Это направление существенно опирается на реализацию национальных 

проектов и предполагает решение следуюпщх задач:
1) Модернизацию системы образования, повышение доступности 

качественньк образовательных услуг для широких слоев населения, включая:
- Стимулирование образовательньк учреждений, активно 

внедряюпщх инновационные образовательные программы и развитие 
информатизации образования: включая дополнительное вознаграждение 
учителей, в т.ч. классное руководство;

- Внедрение в образовательных учреждениях современных 
образовательных технологий и дистанционных программ обучения;

2) Модернизацию здравоохранения с целью повьппения доступности и 
качества медицинской помощи населению

2.2.1. Реализация приоритетов в рамках реализации национальных 
проектов.

2.2. Повышение уровня и качества жизни населения.

23. Обеспечение высоких и устойчивых темпов экономического роста.
- Развитие малого и среднего бизнеса
- Внедрение эффективных прогрессивных форм организации производства
- Снижение доли убьтточных предприятий
- Повышение инвестиционной привлекательности экономики района
- Формирование благоприятного инвестиционного климата для притока 

частных инвестиций
-Развитие рынка труда
-рьшка земли и недвижимости
-Развитие Повьппение эффективности муниципального управления.
Для реализации этой цели предполагается:
-Разработка и внедрение приоритетных стандартов муниципальньк услуг, 

административных регламентов и электронных административных регламентов, 
направленных на:

- Повьппение качества и доступности муниципальных услуг для граждан 
и организаций;

- Повьппение качества и эффективности административно-управленческих 
процессов в органах исполнительной власти;



- Развитие механизма досудебного обжалования гражданами и 
организациями действий и решений органов исполнительной власти и 
должностных лиц;

- Обеспечение информационной открытости органов исполнительной 
власти

2.3.1. Повышение эффективности использования муниципального 
имущества, за счет обеспечения прозрачности деятельности органов 
исполнительной власти, по распоряжению муниципальным имуществом за счет 
публикаций в районных СМИ, текугцих отчетов об их деятельности, а также 
информации о продаже этого имущества.

2.3.2. Совершенствование бюджетной политики.

2.4. Сроки реализации Программы.

Реализация программы экономического и социального развития 
Ардонского района осуществляется в 2022-2024 годах.

Сроки ее вьшолнения определены с учетом возможностей района.
В рамках реализации Программы проводятся мероприятия, 

необходимые для закрепления результатов развития экономики и социальной 
сферы в последний период.

Предусматривается достижение целей и решение задач, 
обеспечиваюгцих успех Программы в целом:

1. Совершенствование нормативно-правовой базы для обеспечения условий 
экономической инициативы, создание среды для равной добросовестной 
конкуренции предприятий всех форм собственности;

2. Формирование инвестиционного потенциала района для обеспечения 
устойчивого экономического роста;

3. Реализация группы первоочередных программ, иных мер и 
инвестиционных проектов, отличаюгцихся высокой эффективностью, 
приоритетно в сфере малого бизнеса, социальной инфраструктуры.

Раздел Ш Система программных мероприятий.

3.1. Общие вопросы формирования.
Предлагаемая система программных мероприятий позволит в 2021-2023 

годах обеспечить планируемый рост по основным социально-экономическим 
показателям развития района.

Программные мероприятия с ожидаемыми результатами их реализации 
приводятся в приложениях №1.

3.2. Содержание основных программных мероприятий.
В программе отражены следующие направления экономического и 

социального развития:
- Образование



- Физическая культура, спорт и молодежная политика;
- Социальная сфера и жилищно-коммунальное хозяйство;
-Развитие транспортной инфраструктуры муниципального

образования Ардонский район;
- Здравоохранение;
- Культура
- Транспорт и дорожное хозяйство
- Агропромьппленный комплекс
- Промьппленность

3.2.1. Образование.

В целях достижения эффективности деятельности дошкольных и 
общих образовательных учреждений необходимо:

Продолжить работу по созданию развивающей образовательной 
среды, способствующей саморазвитию и самореализации ребенка включая 
детей с ОВЗ;

Продолжить работу по развитию речи воспитанников;
Увеличение охватом и повышение качества дополнительного 

образования в ДОУ;
Создание условий для непрерывного профессионального роста 

сотрудников;
Повышение информационной компетентности родителей.
Приоритетными направлениями при распределении финансирования 

являлись расходы по заработной плате, оплаты коммунальных услуг, 
продукты питания, услуги связи, подготовка к ОЗП, мероприятия пожарной 
и антитеррористической защищенности.

Физическая культура, спорт и молодежная политика.
В 2022 году планируется оказать помощь в приобретении 

собственного жилья 10-15 молодым семьям. Необходимый объем 
софинансирования в размере 3000,0 тыс. руб. из местного бюджета будет 
учтен при утверждении бюджета МО Ардонский район.

Продолжается работа по формированию сводных списков- 
участников различных государственных программ, а также льготных 
категорий граждан, определенных федеральным законодательством.

Так в списке участников ведомственной целевой программе 
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» участвует 120 
молодых семей;

в основном мероприятии «Предоставление целевых субсидий на 
оплату первого взноса приприобретении жилья и (или)
компенсации процентной ставки поипотечным жилищным кредитам для



отдельных категорий граждан» 25 молодых специалиста;
в списке граждан участников государственной программе 

«Комплексное развитие сельских территорий» состоит 14 граждан.

3.2.2. Социальная сфера и жилищно-коммунальное хозяйство.
Району в 2022 году в районе выделено 1689,0 тыс. рублей на 

обустройство и содержание мест утилизации биологических отходов 
(скотомогильников, биотермических ям). Планируется реконструкция 
водопроводных сетей с. Нарт, Ардонского района. Республики Северная 
Осетия-Алания на общую сумму 54846,4 тыс. рублей (в т.ч. 54297,8 тыс. 
рублей- ФБ, 548,6 тыс.рублей -  РБ+МБ)

3.2.3. Развитие транспортной инфраструктуры муниципального
образования Ардонский район

В 2022 году за счет субсидии на дорожную деятельность и 
бюджета МО Ардонский район запланировано отремонтировать 
асфальтовое покрытие на общую сумму 53820,0 тыс. руб., из них:

текущий ремонтавтомобильнойдороги «Нарт-Фиагдон-Рассвет» 
(5.963км-7.469км);

текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Терентьева в г. Ар дон;
текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Островского в г.Ардон;
текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Плиева в г.Ардон;
текущий ремонт автомобильной дороги подъезда к спорткомплексу.
За счет средств дорожного фонда МО Ардонский район в 2022 году 

также будут отремонтированы дороги на общую сумму 17752,1 тыс. рублей.

3.2.4. Здравоохранение
В 2022 году в муниципальном образовании Ардонский район 

планируется строительство фельдгаерских пунктов в п. Бекан.

3.2.5. Культура

На обустройство и восстановление воинских захоронений вьщелено 
1167,8 тыс. руб., в т.ч.(ФБ+РБ, 1167,8 тыс. руб. -  МБ)

2022 г. - 1 167,8тыс. руб.
2023 г. -  о тыс. руб.
2024 г.- о тыс. руб.

3.2.6 Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства

В соответствии с муниципальной программой «Поддержка и развитие малого 
и среднего предпринимательства в Ардонском районе на 2022-2024 годы» и 
создания благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса обгций 
объем финансирования из средствбюджета Ардонского района за 2022-



2024 годы составит 1,5 млн.рублей, в том числе по годам; 
в 2022 году -  0,5 млн.рублей 
в 2022 году -  0,5 млн.рублей 
в 2023 году -  0,5 млн.рублей

Раздел IV Механизм реализации Программы.
Программа направлена на создание условий для стабильного социально- 

экономического развития Ардонского района путем привлечения собственных 
средств предприятий и организаций, кредитньк ресурсов и прочих внебюджетньк 
источников.

Реализация Программы предусматривает использование всех средств и методов 
государственного воздействия: нормативно-правовое регулирование,
адмигшстративные меры, механизмы оргагшзационной и информациогшой 
поддержки.

Для достижения программных целей предполагается использовать денежно- 
кредитные механизмы, федеральные и республиканские целевые программы, 
систему государственного и муниципального заказа, возможности налогового и 
инвестиционного законодательства, системы стимулирования и поддержки 
инвестиционной и предпринимательской деятельности.

Для осугцествления Программы предусматривается использовать кредитно- 
денежный механизм, контрактную систему на закупку и поставку продукции, 
налоговое законодательство, целевые дотации и субсидии республиканского 
бюджета и т.д.

Предполагается использование инструментов республиканской и райогшой 
инвестиционной политики, федеральных и республиканских целевых программ.

При реализации Программы предусматривается государственная поддержка 
инвестиционной и предпринимательской деятельности.

Важнейгпее значение для успешной реализации Программы имеет 
использование механизмов привлечения внебюджетных средств. Особое внимание 
будет уделено поиску стратегических инвесторов, заингересованггых в 
долгосрочном сотрудничестве.

Большое значение для реализации Программы имеет создание системы 
информационного обеспечения Программы, включающую в себя опережающую 
подготовку инвестигщонных проектов, бизнес-планов и проектно-сметной 
документации хозяйствующих субъектов, повышегше информировагшости 
потенциальньк шгвесторов об имеющихся возможностях для вложения средств, 
организация рекламы выставок и аукционов, в т.ч. через систему Интернет и т.д. 
Общее руководство Программой осуществляет Администрация местного 
самоуправления Ардонского района.

Программа направлена на создание условий для стабильного социально- 
экономического развития Ардонскогорайона путем привлечения собственных



средств предприятий и организаций, кредитных ресурсов и прочих внебюджетных 
источников.

Реализация Программы предусматривает использование всех средств и 
методов государственного воздействия: нормативно-правовое регулирование, 
адмигшстративные меры, механизмы организациошой и информационной 
поддержки.

Для достижения программных целей предполагается использовать 
федеральные и республиканские целевые программы, систему госзаказа, 
возможности налогового и инвестиционного законодательства, системы 
стимулирования и поддержки инвестиционной и предпринимательской 
деятельности.

Для осугцествления Программы предусматривается использовать кредитно- 
денежный механизм, контрактную систему на закупку и поставку продукции, 
налоговое законодательство, целевые дотации и субсидии республиканского 
бюджета и т.д.

Предполагается использование инструментов республиканской и районной 
инвестиционной политики, федеральных и республиканских целевых программ.

При реализации Программы предусматривается государственная поддержка 
инвестиционной и предпринимательской деятельности.

Важнейгпее значение для успешной реализаици Программы имеет 
использование механизмов привлечения внебюджетных средств. Особое внимание 
будет уделено поиску стратегических инвесторов, заинтересованных в 
долгосрочном сотрудничестве.

Большое значение для реализации Программы имеет создание системы 
информациоЕного обеспечения Программы, включающую в себя опережающую 
подготовку инвестиционных проектов. Бизнес-планов и проектно-сметной 
документации хозяйствуюгцих субъектов, повышение информированности 
потешщальных инвесторов об имеющихся возможностях для вложения средств, 
организация рекламы выставок и аукгщонов, в т.ч. через систему Интернет и т.д. 
Общее руководство Программой осуществляет Администрация местного 
самоуправления Ардонского района.

Раздел V Ресурсное обеспечение Программы.

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных 
мероприятий и инвестиционных проектов оценивается в размере 3452077,3 
тыс.руб. руб. в ценах соответствующих лет.

Раздел VI Оценка социально-экономической эффективности 
Программы.

В соответствии с целью Программы впериод ее вьшолнения будет создана база



для дальнейшей реализации стратегических направлении развития экономики 
района.

В результате вьшолнения Программы, решения поставленных задач и 
достижения целей в 2023 году экономика и социальная сфера района выйдут на 
качественно новый уровень развития.

Повьппение уровня жизни населения района будет достигнуто благодаря 
росту производства в перерабатывающей промьшшенности, сельском хозяйстве.

В результате реализации программньк мероприятий, направленных на 
стимулирование развития малого предпринимательства, к 2023 году ожидается рост 
количества малых предприятий на 20 % и увеличение численности занятых в малом 
бизнесе на 30 чел. Повьппение предпринимательской активности населения создаст 
основу для формирования заметной доли среднего класса.

Реализация программных мероприятий, обеспечиваюшцх более эффективное 
использование имеющегося потенциала районного агропромьшшенного комплекса, 
позволит сформировать устойчивые тенденции нарапщвания производства для 
обеспечения потребности населения района сельскохозяйственной продукцией.

Реализация на территории района наиболее эффективньк инвестиционных 
проектов позволит существенно повысить инвестиционный потевщиал района.

За период реализации Программы будет создано более 250 новых рабочих 
мест на действуюпщх и вновь созданных предприятиях.

Планируется продолжить реализацию мероприятий по сохранению и 
воспроизводству рыбных запасов.

Раздел V n Организация управления программой и контроль за ходом ее 
реализации.

Муниципальным заказчиком Программы выступает Администрация 
местного самоуправления Ардонского района.

Администрация местного самоуправления Ардонского района осуществляет 
мониторинг и общее руководство, а также координацию работ и контроль за 
реализацией Программы по следующим основным направлениям;

-Взаимодействие с Правительством РСО-Алания по включению 
мероприятий Программы в федеральные и республиканские целевые Программы, 
адресные инвестиционные программы;

-Ежегодное представление в установленном порядке на Собрание 
представителей информации о ходе реализации Программы;

-Подготовка соответствуюпщх вопросов по реализации Программы для 
рассмотрения на заседаниях Администрации местного самоуправления района, а 
также предложений, направленных на совершенствование организационной 
работы, связанной с вьшолнениемПрограммы.



Приложение
к Программе социально-экономического развития Ардонского района РСО- 

Алания на 2022-2024 г. г.

Наименование мероприятия (объекта) Источники финансирования

Объемы 
финнанси- 
рования, 

тыс рублей

Годы реализации, тыс. рублей

2022 2023 2024

ВСЕГО по всем мероприятиям (объектам) всего 2 086 018,0 812 088,6 520 906,4 753 023,0
федеральный бюджет 308 448,3 58 308,5 0,0 250 139,8
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

980 331,7 419 420,0 272 762,4 288 149,3

местный бюджет 727 238,0 274 360,1 238 144,0 214 733,9
внебюджетные средства 70 000,0 60 000,0 10 000,0 0,0

I. Развитие социальной сферы и молодежной политики
1.1. Развитие здравоохранения всего 8 500,03 8 500,03 0,00 0,00

федеральный бюджет 8 308,53 8 308,53 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

191,50 191,50 0,00 0,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1 Строительство фельдшерского пункта п.Бекан 
Ардонского района

всего 8 500,03 8 500,03 0,00 0,00

федеральный бюджет 8 308,53 8 308,53 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

191,50 191,50 0,00 0,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Развитие образования всего 1 169 347,30 451 867,50 358 546,20 358 933,60
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

688 058,80 274 124,50 197 068,20 216 866,10

местный бюджет 481 288,50 177 743,00 161 478,00 142 067,50
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.1. Развитие образования в МО Ардонский район 
на 2022-2024 годы

всего 1 169 347,30 451 867,50 358 546,20 358 933,60
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

688 058,80 274 124,50 197 068,20 216 866,10

местный бюджет 481 288,50 177 743,00 161 478,00 142067,5
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Социальная поддержка всего 30 966,50 13 248,50 8 859,00 8 859,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 30 966,50 13 248,50 8 859,00 8 859,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.1. Социальная поддержка населения Ардонского 
района" на 2022-2024 годы

всего 19 766,50 7 128,50 6 319,00 6 319,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 19 766,50 7 128,50 6 319,00 6 319,00
внебюджетные средства

1.3.2. Обеспечение жильем молодых семей в 
Ардонском районе" на 2022-2024 годы.

всего 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания 0,00 0,00 0.00 0,00

местный бюджет 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00
внебюджетные средства

1.3.3. Поддержка и развитие средств массовой 
информаии МО Ардонский район на 2022-2024 
годы.

всего 8 200,00 3 120,00 2 540,00 2 540,00
федеральный бюджет 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания 0,00

местный бюджет 8 200,00 3 120,00 2 540,00 2 540,00
внебюджетные средства

1.4. Развитие физической культуры и спорта всего 1 000,00 600,00 200,00 200,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 1 000,00 600,00 200,00 200,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00



Наименование мероприятия (объекта) Источники финансирования

Объемы 
финнанси- 
рования, 

тыс рублей

Годы реализации, тыс. рублей

2022 2023 2024

1.4.1. Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики в Ардонском районе" на 
2022-2024 годы

всего 1 000,00 600,00 200,00 200,00

федеральный бюджет 0.00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 1 000,00 600,00 200,00 200,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5. Развитие культуры всего 326 106,70 50 757,40 36 655,30 238 694,00
федеральный бюджет 200 767,00 0,00 0,00 200 767,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

56148,40 24 755,40 15 149,90 16 243,10

местный бюджет 69 191,30 26 002,00 21 505,40 21 683,90
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.3. Братские могилы воинов Советской Армии, 
погибших в боях с немецко-фашисткими 
захватчиками в ноябре-декабре 1942г., 1965 г., ский 
район,, с.Рассвет,0,7 км севернее села

всего 2 344,60 1 167,80 658,30 518.50
федеральный бюджет 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

2 344,60 1 167,80 658,30 518,50

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00

1.5.5. Развитие культуры и искусства Ардонского 
района на 2022-2024 годы

всего 71 172,50 0,00 35 997,00 35 175,50
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

51 570,80 23 587,60 14 491,60 13 491,60

местный бюджет 69 191,30 26 002,00 21 505,40 21 683,90
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.9. Строительство школы искусств МО 
Ардонский район

всего 203 000,00 0,00 0,00 203 000,00
федеральный бюджет 200 767,00 0,00 0,00 200 767,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

2 233,00 0,00 0,00 2 233,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

II. Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства
2.1 Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Ардонском районе на 2022- 
2024 годы

всего 1 500,00 500,00 500,00 500,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания
местный бюджет 1 500,00 500,00 500,00 500,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2 Оказание методологической и консультативной 
помощи по созданию и развитию малых и средних 
предприятий агропромышленного комплекса (СПК, 
КФХ, ЛПХ) с использованием ресурсов Центра 
"Мой бизнес"

всего 0,00 0,00 0,00 0,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3 Строительство объектов придорожного сервиса всего 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 50 000,00 0,00 0,00
III. Развитие инфраструктуры Ардонского района

3,1. Развитие жилищно-коммунального хозяйства всего 59 660,60 6 689,00 1 500,00 51 471,60
федеральный бюджет 49 372,80 0,00 0,00 49 372,80
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

2 187,80 1 689,00 0,00 498,80

местный бюджет 8 100,00 5 000,00 1 500,00 1 600,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.2. Повышение надежности функционирования 
систем водоснабжения и водоотведения Ардонского 
района на 2022-2024 годы"

всего 7 200,00 4 500,00 1 300,00 1 400,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 7 200,00 4 500,00 1 300,00 1 400,00
внебюджетные средства 0,00

3.1.3. Управление и распоряжение земельно
имущественным комплексом Ардонского района 
Республики Северная Осетия-Алания на 2022-2024 
годы"

всего 900,00 500,00 200,00 200,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00 0.00

местный бюджет 900,00 500,00 200,00 200,00
внебюджетные средства 0,00

3.1.4. Обустройство и содержание мест утилизации 
биологических отходов (скотомогильников, 
биотермичских ям).

всего 1 689,00 1 689,00 0,00 0,00
федеральный бюджет 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

1 689,00 1 689,00 0,00 0,00



Наименование мероприятия (объекта) Источники финансирования

Объемы 
фмннанси- 
рования, 

тыс рублей

Годы реализации, тыс. рублей

2022 2023 2024

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.5. Реконструкция системы водоснабжения 
Кировского сельского поселения МО Ардонский 
район

всего 147 700,00 0,00 0,00 147 700,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.6. Реконструкция системы водоснабжения 
Костаевского сельского поселения МО Ардонский 
район

всего 56 983,50 0,00 0,00 56 983,50
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.7. Реконструкция системы водоснабжения 
Красногорского сельского поселения МО 
Ардонский район

всего 126 000,00 0,00 0,00 126 000,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.8. Реконструкция системы водоснабжения 
Нартовского сельского поселения МО Ардонский 
район

всего 87 220,00 0,00 0,00 87 220,00
федеральный бюджет 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.9. Реконструкция системы водоснабжения 
Рассветского сельского поселения МО Ардонский 
район

всего 45 150,00 0,00 0,00 45 150,00
федеральный бюджет 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.10. Реконструкция системы водоснабжения 
Фиагдонского сельского поселения МО Ардонский 
район

всего 102 900,00 0,00 0,00 102 900,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.11. Капитальный ремонт МБОУ СОШ с. Нарт 
Ардонского района РСО-Алания

всего 45 150,00 0,00 0,00 45 150,00
федеральный бюджет 38 156,50 0,00 38156,50
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

385,40 0,00 0,00 385,40

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.12. Капитальный ремонт МБДОУ с. Нарт 
Ардонского района РСО-Апания

всего 0,00 0,00 0,00 0,00
федеральный бюджет 11 216,30 0,00 0,00 11216,30
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

113,40 0,00 0,00 113,40

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1. Развитие транспортной инфраструктуры всего 389 079,86 185 716,20 111 822,36 91 541,30
федеральный бюджет 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

203 745,20 88 659,60 60 544,30 54 541,30

местный бюджет 115 334,66 37 056,60 41 278,06 37 000,00
внебюджетные средства 20 000,00 10 000,00 10 000,00 0,00

4.1.4. Содержание дорог общего пользования 
местного значения (за счет акцизов)

всего 54 252,10 17 752,10 18 000,00 18 500,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00
0.00

местный бюджет 54 252,10 17 752,10 18 000,00 18 500,00
внебюджетные средства 0,00

4.1.5. Иные межбюджетные трансферты на создание 
комфортной городской среды в малых городах и 
исторических поселениях - победителях 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды (г.Ардон)

всего 132 625,16 111 344,10 21 281,06 0,00
федеральный бюджет 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

40 842,60
34 839,60 6 003,00

0,00

местный бюджет 21 782,56 16 504,50 5 278,06 0,00
внебюджетные средства 20 000,00 10 000,00 10 000,00

4.1.10. Предоставление субсидий местным 
бюджетам муниципальных районов РСО-Алания на

всего 202 202,60 56 620,00 72 541,30 73 041,30
федеральный бюджет 0,00



Наименование мероприятия (объекта) Источники финансирования

Объемы 
финнанси- 
рования, 

тыс рублей

Годы реализации, тыс. рублей

2022 2023 2024

дорожную деятельность в отношении 
автомобильных дорог обш,его пользования местного 
значения

бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

162 902,60
53 820,00 54 541,30

54 541,30

местный бюджет 39 300,00 2 800,00 18 000,00 18 500,00
внебюджетные средства 0,00

V. Система мер профилактики экстремизма и террористических проявлений
5.1. Противодействие экстремизму и терроризму в 
муниципальном образовании Ардонский район на 
2022-2024 годы"

всего 16 405,0 12 580,0 1 912,5 1 912,5
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 16 405,0 12 580,0 1 912,5 1 912,5
внебюджетные средства

5.2. Усилиление борьбы с преступностью и 
профилактике правонарушений в муниципальном 
образовании Ардонский район" на 2022-2024 годы

всего 60,0 20,0 20,0 20,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0.0 0,0
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 60,0 20,0 20,0 20,0
внебюджетные средства
VI. Мероприятия в области пожарной безопасности

6.1. Пожарная безопасность на территории 
муниципального образования Ардонский район" на 
2022-2024 годы

всего 3 392.00 1 610,00 891,00 891,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Северная 
Осетия-Алания

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 3 392,00 1 610,00 891,00 891,00
внебюджетные средства



Цели, задачи и сроки реализации программы экономического и 
социального развития муниципального образования Ардонский район

на 2022-2024 годы

Программа экономического и социального развития муниципального 
образования Ардонский район на 2022-2024 годы разработана с целью 
реализации эффективной экономической и социальной политики на 
предстоящий период, создания условий для роста объемов производства 
товаров и услуг.

Программа разработана с учетом прогнозных параметров развития 
Республики Северная Осетия-Алания, предусматривает формирование 
условий ускоренного экономического развития, обеспечивающих рост 
объемов валовой продукции на период до 2024 года.

Основными целями Программы являются: обеспечение устойчивого 
увеличения реальных доходов населения путем целевого ориентирования 
отрасли экономики и социальной сферы на достижение конкретных 
показателей.


